
1 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

DELL’UNIVERSITA E DELLA RICERCA 

ISTITUTO PROFESSIONALE  STATALE  PER  L’INDUSTRIA  E  

L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 

Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  

 TEL. 0971/411417 (Centralino)  –  Fax  0971/36859 

 email: pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it  -    sito internet: www.ipsiapotenza.gov.it 

 

 
 

 

 

    

   Al sito Web 

   
Agli atti 

 
 

OGGETTO: Determina BANDO DI GARA FORNITURA DI PASTI - SERVIZIO MENSA 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico prot. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 
- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
Codice Identificativo: 10.1.1A-FSEPON-BA-2017-22  
CUP: G31H17000330006 
CIG: Z4522C1721 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID prot. 10862 del 16/09/2016 ad oggetto: Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio 
e in quelle periferiche”;  
VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID prot. 26418 del 26/6/2017 di trasmissione delle graduatorie 
dei progetti presentati e positivamente valutati nell’ambito del PON testé richiamato;  
RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali nei distinti sei 
moduli che costituiscono parte integrante del progetto di cui trattasi, che prevedono l’erogazione 
del servizio giornaliero di mensa scolastica;  
VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 
integrazioni fornite con nota MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017;  
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e 
pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle 
modalità di applicazione; 

mailto:pzri04000c@istruzione.it
mailto:PZRI04000C@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipsiapotenza.gov.it/




2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, rubricato “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 13 ottobre 2017 che ha elevato il limite di spesa 
di cui all’art. 34, comma 1, del D.I. n. 44/2001 ad € 20.000,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore ad       
€ 20.000,00; 
CONSIDERATO che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è 
necessaria l’emissione della determina a contrarre, che, individua gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori; 
PRESO ATTO che la gara indetta con prot. n. 1090 del 14/03/2018 è andata deserta, poiché non è 
pervenuta alcuna offerta; 
CONSIDERATO di dover assicurare il servizio richiesto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Oggetto 
Si decreta l’avvio di una nuova  procedura di selezione di un operatore economico per la fornitura 
del servizio mensa relativo al progetto in oggetto indicato. Al bando di gara dovrà essere allegato il 
relativo capitolato.  
Sono richiesti, per ciascuno dei 6 moduli, circa n. 25 pasti per 10 giornate per complessivi 
presumibili 1500 pasti per il periodo: marzo 2018 - giugno 2018.  
I suddetti pasti verranno distribuiti agli alunni dell'Istituto partecipanti al progetto FSEPON-BA-
2017-22,  secondo la seguente partizione in moduli formativi: 
 

N. 
Modulo 

Tipologia Modulo Titolo 
N. 

ore 

1 Educazione motoria; sport; gioco didattico Innamorati di te   30 

2 Educazione motoria; sport; gioco didattico A scuola con i Re   30 

3 
Laboratorio creativo e artigianale per la 
valorizzazione delle vocazioni territoriali 

Dall’idea al prodotto   30 

4 
Laboratorio creativo e artigianale per la 
valorizzazione delle vocazioni territoriali 

Progettare e costruire 
lampade da tavolo a led 

30 

5 Potenziamento delle competenze di base Lucani consapevoli   30 

6 Potenziamento delle competenze di base Intendiamoci 30 

 
Art. 3 - Importo di Spesa 
Il costo per la mensa, nella misura massima di € 7,00 iva inclusa per giornata/allievo per il numero 
delle giornate del corso, verrà calcolato alla chiusura del modulo riconoscendo l'importo previsto 
per ogni pasto erogato per una spesa massima di complessiva di € 8.000,00. 
 
Art. 5 - Criteri di aggiudicazione e termini 
La gara verrà esperita ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e sarà aggiudicata, a parità di condizioni, in 
base al criterio del prezzo più basso, si terrà conto di eventuali servizi aggiuntivi, ma anche in 
relazione alla distanza della mensa rispetto alla sede della scuola.  
L'aggiudicazione avverrà, a insindacabile giudizio dell'Istituzione Scolastica, nella figura del 
Dirigente Scolastico, in base a considerazioni di ordine tecnico, economico e di funzionalità del 
servizio.  
L'Istituzione Scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo o ragione 
alle ditte per i preventivi/offerte presentati. 
 
 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                (Dr. Michele Carmine NIGRO) 
            Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                                                  dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 



3 

 

 


		2018-03-27T17:05:13+0000
	NIGRO MICHELE CARMINE




